
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

AREA DEI SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 67 del 14-12-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI - PERIODO 31/12/2020-30/06/2025 -
POLIZZA ALL RISKS PATRIMONIO - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA -

L'anno  duemilaventi il giorno quattordici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 18, in data 28/08/2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di-
previsione per l’esercizio finanziario corrente;

con deliberazione della Giunta comunale n. 100, in data 06/10/2020, esecutiva, è stato approvato il piano-
esecutivo di gestione 2020/2022;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 15/531 R.G. del 30/06/2020 di conferimento dell’incarico di responsabile
del servizio fino al 31/12/2020;

Richiamata la propria determinazione n.15/160 R.G. del 02/03/2020 di affidamento dei servizi di consulenza e
brokeraggio assicurativo, in conseguenza dell’emergenza COVID-19, alla società “Centrale Spa”, con sede in
Pesaro Urbino (PU) Via degli Abeti n.80, codice fiscale 04912620152 e partita IVA 01192940417, fino alla data
del 31/12/2020 eventualmente prorogabile per ulteriori mesi sei (06), anche in considerazione dell’evoluzione
dell’emergenza epidemiologica e nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di affidamento;

Richiamata la propria determinazione n. 58/948 R.G. del 16/11/2020, esecutiva, avente ad oggetto “Affidamento
dei servizi assicurativi periodo 31/12/2020 – 30/06/2025, suddivisi in tre lotti – Determina a contrarre –“ con la
quale si è determinato di procedere all’acquisizione dei servizi assicurativi di seguito specificati mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, previa propedeutica indagine di
mercato, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
31/12/2020-
30/06/2025 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale
proroga

Semestrale (€.)
1 All Risks Patrimonio    9.000.00          40.500,00   45.000,00
3 Infortuni cumulativa    1.500,00          6.750,00    7.500,00
6 RC Patrimoniale        4.000,00          18.000,00         20.000,00

TOTALE      14.500,00      65.250,00   72.500,00

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 67 del 14-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


Atteso che per l’acquisizione del servizio assicurativo “Polizza All Risks Patrimonio”, è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

Atteso, inoltre, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione

(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n.

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di

responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,

comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,

comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Visto:
– che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 75.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

Vista la nostra comunicazione, prot.n.15016 del 18/11/2020, con la quale è stato chiesto al broker  “Centrale
Spa” di effettuare in nome e per conto dell’Ente un’indagine di mercato propedeutica all’affidamento diretto, ai
sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020, convertito in L.
120/2020, art. 1, comma 2;

Preso atto della comunicazione del broker “Centrale Spa”, assunta al protocollo dell’Ente al n. 16174 del
11/12/2020, avente ad oggetto: “Affidamento diretto previa indagine di mercato ex art.36, comma 2, lett. a) per
l’aggiudicazione della Polizza All Risks Patrimonio – periodo 31/12/2020-30/06/2025” con la quale si propone di
aggiudicare il servizio assicurativo sopra specificato alla Compagnia “Unipolsai Assicurazioni Spa”, avente
sede in Bologna (BO), Via Stalingrado n.45, codice fiscale 00818570012, al seguente prezzo:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
31/12/2020-
30/06/2025 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale
proroga

Semestrale (€.)
1 All Risks Patrimonio 8.850,00          39.825,00   44.250,00

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del broker “Centrale Spa” (allegata) desunta da indagini di
mercato informali;

Richiamato l’art.32 “Fasi delle procedure di affidamento” del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.:
- comma 1:
“La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo n.33, provvede
all’aggiudicazione”;
- comma 7:
“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
- comma 8:

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 67 del 14-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



“l’esecuzione in via d’urgenza, cioè l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni in pendenza della stipulazione del
contratto ovvero di perfezionamento della sua efficacia con le relative approvazioni”;
- comma 13:
“L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di
urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma
8”.

Preso atto:
- dei tempi tecnici occorrenti per l’acquisizione della documentazione di verifica del possesso dei requisiti per
dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;
- della necessità di iniziare il servizio per garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale e la sicurezza di
quanti operano per/con l’Ente;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC
allegato emesso in data 21/10/2020, numero protocollo INAIL_24314262, scadenza 18/02/2021;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il numero: 85589068A9.

Ritenuto, per le motivazioni sopra enunciate, di dichiarare l’aggiudicazione definitiva in favore della Compagnia
Assicurativa “Unipolsai Assicurazioni Spa”, avente sede in Bologna (BO), Via Stalingrado n.45, codice fiscale
00818570012, per il periodo e per l’importo praticato a ribasso, come sopra specificato, trattandosi di operatore
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione
necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni
ritenute congrue a seguito dell’indagine di mercanto effettuata dal broker “Centrale Spa”;

Dato atto che nel caso in cui le verifiche previste dall’art.80 del D.Lgs. 50/2016 dessero esito negativo, si
procederà automaticamente alla revoca dell’affidamento del servizio, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge,
senza che la Compagnia Assicurativa “Unipolsai Assicurazioni Spa” nulla abbia a pretendere al di fuori del
corrispettivo per il servizio svolto fino a quel momento;

Considerato che il pagamento del premio assicurativo, per il tramite del broker incaricato, alla firma del contratto
verrà corrisposto per il periodo dal 31/12/2020 al 30/06/2021 e successivamente sarà da corrispondere al 30
Giugno di ogni annualità, anticipatamente ed entro 60 giorni dalla scadenza del periodo assicurativo;

Di dare atto che, a seguito dell’offerta economica a ribasso, effettata dalla compagnia assicurativa “Unipolsai
Assicurazioni Spa”, si rende necessario rideterminare la spesa sugli impegni assunti, di cui alla citata
determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n.58/948 R.G. del 16/11/2020, da € 45.000,00 ad €
44.250,00, per l’intero periodo e comprensivo di eventuale proroga semestrale;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno di spesa annuale per il biennio 2021/2022 che trova
copertura al codice di bilancio 01.11 – 1.10 del bilancio di previsione 2020/2022 nelle rispettive annualità;

Dato atto che:
- si provvederà alla pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Amandola nella sezione “Atti e
pubblicazioni” / “Bandi di Gara”;
- i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e
contratti” del sito istituzionale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di affidare in via definitiva, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il servizio2.
assicurativo “Polizza All Risks Patrimonio”, per il periodo dal 31/12/2020 al 30/06/2025, con facoltà di
proroga tecnica per ulteriori 6 mesi, all’operatore economico “Unipolsai Assicurazioni Spa”, avente
sede in Bologna (BO), Via Stalingrado n.45, codice fiscale 00818570012, mediante affidamento diretto ai

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 67 del 14-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, per il seguente importo
praticato a ribasso:

Lotto Descrizione Polizza
Importo lordo
annuo (€.)

Importo lordo
periodo
31/12/2020-
30/06/2025 (€.)

Importo
comprensivo di
eventuale
proroga

Semestrale (€.)
1 All Risks Patrimonio 8.850,00          39.825,00   44.250,00

di disporre in via d’urgenza, ricorrendone i presupposti, l’esecuzione anticipata del servizio, sotto le3.
riserve di legge, ai sensi dell’art.32 comma 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di dare atto che nel caso in cui la compagnia assicurativa “Unipolsai Assicurazioni Spa” non dovesse4.
risultare in possesso dei requisiti richiesti e non ancora pervenuti, si procederà automaticamente alla
revoca dell’affidamento del servizio e dell’aggiudicazione definitiva della stessa, fatte salve le ulteriori
conseguenze di legge, senza che la stessa abbia a pretendere nulla al di fuori del corrispettivo relativo al
servizio svolto fino a quel momento;

di rideterminare la spesa assunta sugli impegni, di cui alla citata determinazione del Responsabile del5.
Settore Finanziario n. 58/948 R.G. del 16/11/2020, a carico del Bilancio di Previsione 2020/2022 come
segue:

Anno 2021

Intervento------ Codice 01.11 – 1.10
Capitolo ------ Descrizione -----------------------------
Articolo ------ Descrizione -----------------------------
SIOPE ------ CIG 85589068A9 CUP ------------
Creditore Unipolsai Assicurazioni Spa
Rif. Pren.
Rif. Imp.

------
Importo €

8.850,00

Causale Polizza All Risks Patrimonio

Anno 2022

Intervento------ Codice 01.11 – 1.10
Capitolo ------ Descrizione -----------------------------
Articolo ------ Descrizione -----------------------------
SIOPE ------ CIG 85589068A9 CUP ------------
Creditore Unipolsai Assicurazioni Spa
Rif. Pren.
Rif. Imp.

------
Importo €

8.850,00

Causale Polizza All Risks Patrimonio

di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 44.250,00, comprensivo6.
degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge;

di dare atto che il pagamento del premio assicurativo, per il tramite del broker incaricato, alla firma del7.
contratto verrà corrisposto per il periodo dal 31/12/2020 al 30/06/2021 e successivamente sarà da
corrispondere al 30 Giugno di ogni annualità, anticipatamente ed entro 60 giorni dalla scadenza del
periodo assicurativo;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,8.
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi9.
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la10.
dott.ssa Cinzia Conti, Responsabile del Settore Finanziario;

Il Responsabile dell’Area dei Servizi Finanziari

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 67 del 14-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Rag. Conti Cinzia

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario  CONTI CINZIA ha apposto il
Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 14-12-2020 per l’importo
complessivo pari ad €    44.250,00

Sub impegno N.   957/    1 del 30-12-2020  a Competenza   CIG 85589068A9

5° livello 01.11-1.10.04.01.002  Premi di assicurazione su beni immobili

Capitolo        344 / Articolo
PREMI DI ASSICURAZIONE GESTIONE PATRIMONIO

Causale AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI - PERIODO 31/12/2020-30/06/2025 - POLIZZA ALL RISKS
PATRIMONIO - UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA -

Importo 2020 Euro

Importo  2021 Euro 8.850,00

Importo  2022 Euro 8.850,00

Beneficiario      5234  CENTRALE SPA-

DETERMINAZIONI UFF. RAGIONERIA n. 67 del 14-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


